
 
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo 

Tel.035/294148 Fax 035/301650 

e-mail bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 

 

Al Sito Web 

Atti 

 
 

Oggetto:  DETERMINA PER AFFIDAMENTO SERVIZI_FIGURA AGGIUNTIVA 

 Codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-154 

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità - 

espressione creativa - espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base 

CUP: B15B17000150007 

CIG: Z3526199D9 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,  e il 

successivo D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd Decreto correttivo)  la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del forniture, il possesso da parte sue dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

VISTE Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 

n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 

del 23 marzo 2018; 

 

VISTO inoltre che le suddette  Linee Guida n. 4 al punto 3.3.4 stabiliscono che in 

determinate situazioni, come nel caso di acquisti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito Regolamento già adottato dalla 

stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’ 

economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa 

essere espresso in forma sintetica;   

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e forniture di servizi in economia, 

approvato dal Consiglio con delibera n. 1 del 05 settembre 2012; 

 

 

 

 

mailto:bgic80700g@istruzione.it
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




 

 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 03 maggio 2017 di elevamento del 

   limite di spesa per l’affidamento diretto ad euro 20.000,00 IVA esclusa; 
 

VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017, Competenze i base; 
 

VISTA   la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 che 

rappresenta la formale autorizzazione della proposta progettuale presentata da 

questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1012 dell’ 08/02/2018; 
 

VISTA   la delibera n. 2 Consiglio di Istituto del 31/01/2018_Approvazione progetto PON; 

 

VISTA  l’ assenza di figure specializzate tra il personale interno; 

  

VISTO che per l’attuazione di 2 moduli è necessario un servizio di  collaborazione con il 

tutor e l’esperto per la gestione delle attività di progetto con finalità di assistenza 

e promozione dei bambini in differenti situazioni di difficoltà; 

 

Verificata la regolarità del DURC 

 

DETERMINA 

 

 L’ Affidamento Diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, del D.lgs. 50/2016 per acquisto di 

un servizio di collaborazione della Figura Aggiuntiva per una spesa così specificata: 

Modulo Dasso 

a) Importo imponibile: € 571,43 

b) Importo IVA: € 5% € 28,57 

c) Importo IVA Inclusa:  € 600,00 

d) Fornitore: SER.E.N.A. Cooperativa Sociale, con sede in Bergamo, Via Piacentini 7 

– C.F. e P.I.01957640160 

 

Modulo Celadina 

a) Importo imponibile: € 571,43 

b) Importo IVA: € 5% € 28,57 

c) Importo IVA Inclusa:  € 600,00 

d) Fornitore: SER.E.N.A. Cooperativa Sociale, con sede in Bergamo, Via Piacentini 7 

– C.F. e P.I.01957640160 

 

 Di evidenziare il C.I.G. Z3526199D9 relativo alla fornitura del servizio; 

 

 L’autorizzazione dell’impegno di spesa che sarà imputato all’area del  Programma  

Annuale es. 2018: P12 PON COMPETENZE DI BASE – SCUOLA DELL’INFANZIA; 

 

 La pubblicazione della presente determina nella apposita pagina PON sul sito della 

scuola www.istitutodeamicis.gov.it 

 

 Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241/1990 e come da nomina prot. 7325 del 14/09/2018 il Responsabile del 

Procedimento, il Dirigente Scolastico  prof. Andrea Pioselli. 

 

Titolo Modulo 'Importo Autorizzato 
                                                             Il Dirigente Scolastico 

                        Prof. Andrea Pioselli 
Documento firmato digitalmente ai 
sensi del C.A.D. e normativa 

connessa 

 

http://www.istitutodeamicis.gov.it/

		2018-12-05T08:06:04+0100
	PIOSELLI ANDREA




